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Plasty, PaPír a sklo třídíme skvěle!

Co ještě nePatří  
do černýCh nádob?
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slovo
starosty
Milí Krásňané,

i přes těžkou dobu, se kterou se 
nyní všichni potýkáme, život „na 
obci“ rozhodně nestojí. Jak zjistíte 
i na dalších stránkách tohoto vydání 
Krásenské pošty, děje se mnohé. Co  
ku příkladu? Do našeho týmu musí-
me hledat nové kolegyně či kolegy. Ve 
spolupráci s okolními obcemi se snaží-
me rozvinout spolupráci se sociálními 
službami za účelem zajištění dostup-
nosti kvalitní odborné péče pro naše 
starší občany. A neustále bojujeme 
s bezohledností některých přispěvatelů 
do obecního systému nakládání s od-
pady. Jak vyčtete dále ve zpravodaji, 
právě v poslední uvedené oblasti jsme 
zaznamenali významné ocenění, před 
námi všemi je však další nemalá výzva.

tak jako je tomu všude, i nám naši 
činnost negativně ovlivňuje korona-
virus. Zatím naštěstí pouze nepřímo, 
ale věcí, které stávající situace pomalu 
vytrvale podkopává, je stále víc a víc. 
Už jen když vezmu v úvahu oblast 
kultury a společenského života v obci, 
mnoho měsíců se potýkáme se situ-
ací, že nechceme přestat organizovat 
nejrůznější akce pro Vás, abychom byli 
připraveni, pokud by podmínky jejich 
uspořádání umožnily. To však vyža-
duje čas a energii nejednoho člověka 
a je stále více demotivující, když pak 
musíme připravené akce rušit.

Toto samozřejmě není nic v po-
rovnání s tím, když virus působí pří-
mé zdravotní problémy. I na Krásné 
v průběhu podzimu čísla nakažených 
rostla, byť zatím naštěstí ne nějak dra-
maticky a chválabohu nemám zprávu 
o nikom, kdo by měl život ohrožující 
průběh nemoci. Byť na postup ofici-
álních míst můžeme mít každý jiný 
názor, chtěl bych vás tímto požádat, 
abyste dodržovali platná nařízení. 
Mysleme prosím ohleduplně na ostat-
ní, ať už seniory či třeba ty se slabší 
imunitou, onemocnět může kdokoliv 
z našich blízkých. Přitom není potřeba 
nikterak panikařit, důležitý je zdravý 
rozum a zejména pravidlo 3r, tj. ruce, 
roušky, rozestupy!

Co říci závěrem? Máme listopad, 
a  ten s prosincem uteče jako voda. 
Osobně věřím, že se nárůst počtu covid 
pozitivních brzy zastaví, a přeji nám 
všem, abychom si po tom šíleném roce 
mohli prožít klidné vánoce v rodin-
ných kruzích. Letos třeba tak nějak 
s větším vděkem za to. 

Mgr. Antonín Tulach
starosta

dezinfekCe, roušky a zásobování
Od jarního rozvozu nám ještě ve 

skladu zbylo větší množství pořízené 
dezinfekce anti-Covid, která se již 
nesmí prodávat, ale je dle vyjádření 
výrobce nezávadná, a především plně 
funkční. Nabízíme ji bezplatně v ma-
ximálním množství 2 litry na domác-
nost k přečerpání do vlastních nádob, 
na které Vám budou nalepeny bezpeč-
nostní etikety. V případě zájmu volejte 
na tel. 730 172 030 (Karel Krauzovič, 
obecní technik). 

Zejména starším či zdravotně 
znevýhodněným občanům, kteří by 
trpěli akutním nedostatkem roušek, 
nabízíme v případě nutnosti jejich 
dodání. Bude-li potřeba, kontaktujte 
OÚ Krásná na tel. 558 692 205 nebo 
724 164 574.

V nouzi je rovněž i nyní na pod-
zim možné domluvit si zásobování 
základními potravinami, v  tomto 
případě volejte koordinátorku této 
služby občanům Silvii Krauzovičovou 
na tel. 728 522 699. 

OÚ Krásná

hledáme kolegy do týmu
Vážení občané, v příštím roce bo-

hužel přijdeme o  dvě členky naše-
ho týmu na oÚ krásná – kolegyně 
referentku evu valasovou a  účetní 
zuzanu veselou. Již brzy za ně bude-
me hledat náhradu, přičemž chceme 
tuto možnost pracovat pro svou obec 
nabídnout vhodným kandidátům 
z Vašich řad.

Požadavky z  naší strany jsou 
schopnost nad věcmi přemýšlet 
(tzv. míti Filipa), chuť učit se novým 
věcem a  dále se vzdělávat, vhodný 
kandidát musí být schopen samo-
statné práce se zodpovědným přístu-
pem. Samozřejmostí musí být dobrá 
znalost práce s PC (zejména MS Offi-
ce a internet) a orientace na digitali-
zaci administrativy a procesů. Stran 
vzdělání je nutné minimálně úplné 
středoškolské vzdělání, výhodou je 

jistě vzdělání vysokoškolské či ales-
poň delší praxe na odborné adminis-
trativní pozici. Z dalších předpokladů 
doplňme komunikativnost, příjem-
né vystupování, umění jednat s lid-
mi a  být „týmovým hráčem“. výše 
odměny může být motivační, tedy 
navýšená oproti základním tabulkám 
odměn pracovníků ve státní sféře, 
avšak musí jí odpovídat schopnosti, 
pracovní nasazení a výsledky.

V dohledné době budou na webo-
vých stránkách obce uveřejněny 
konkrétní informace k  výběrovým 
řízením, avšak pokud se nám ozvete 
již na základě tohoto oznámení, včas 
Vás na ně upozorníme, abyste ne-
propásli termín podávání přihlášek 
a souvisejících dokumentů.

Za OÚ Krásná Antonín Tulach, starosta

Problémy s Pevnou linkou  
a PřiPojením k internetu

Obracíme se tímto na uživatele 
z Mohelnice, kteří stále využívají pev-
nou linku nebo mají po telefonickém 
kabelu poskytováno připojení k inter-
netu.

Podle našich informací se společ-
nosti CETIN a.s., která je správcem 
datové a  komunikační sítě, nevyplatí 
opravovat páteřní kabel v úseku mezi 
autobusovými zastávkami Na Kaluži 
a Pod Žorem, natož investovat do jeho 
modernizace. V  důsledku toho vypo-
věděla smlouvu společnosti O2 Czech 

Republic a.s., která již začala vypoví-
dat poskytování služeb pevných linek 
a  internetu uživatelům z  řad občanů 
mohelnice. Přitom telefonní kabel je 
na mnoha místech naší obce jedinou 
možností, jak se dostat k  internetu 
nebo si třeba i zavolat pomoc v přípa-
dě nebezpečí. A to vše v době, kdy Mi-
nisterstvo práce a  obchodu deklaro-
valo pokrytí hluchých míst mobilním 
signálem a míst se slabým připojením 
k  internetu internetem vysokorych-
lostním.

informaCe obeCního Úřadu
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sPolu to dáme  
– Pomáháme si  
v moravsko-
slezském kraji

Víme, že jste tady a  že pomů-
žete ostatním. nabídněte prosím 
svou pomoc těm, kteří to v  sou-
časné chvíli nejvíce potřebují:  
https://spolu.msk.cz/

Kraj připravil pro registraci 
dobrovolníků ochotných poskyt-
nout pomoc se zvládáním epide-
miologické situace rovněž e-mai-
lovou adresu: spolu2@msk.cz

Krizový štáb MSK

Informace obecního úřadu  |  číslo: 5/2020

Díky iniciativě jednoho našeho ob-
čana se ve spolupráci s  ním pokusí-
me tlačit na společnost CETIN, a.s., 
aby výše uvedený páteřní kabel ne-
jen opravila, ale naopak vyměnila za 
kabel optický, který by umožnil při-
vedení vysokorychlostního internetu 

k centru obce. Nebude-li to mít efekt, 
obrátíme se přímo na zmíněné mi-
nisterstvo. vyzýváme tímto občany, 
kteří mají pevnou linku či internet 
po telefonickém kabelu a  již se jim 
ozval některý z  poskytovatelů slu-
žeb (o2, t-mobile, vodafone, atp.), 

že jim bude služby rušit, nebo také 
ty, kteří jsou s takovýmto stávajícím 
připojením nespokojeni (nízká rych-
lost, nestabilita, atp.), aby nám sdě-
lili bližší informace, a  to na adresu  
ou@obec-krasna.cz.

Antonín Tulach, starosta

informaCe k ProbíhajíCí změně č.1 Územního Plánu krásná
obec krásná aktuálně pořizuje 

změnu č. 1 Územního plánu krás-
ná. Tato změna se pořizuje na zá-
kladě Pokynů obsažených ve Zprá-
vě o  uplatňování územního plánu 
v  uplynulém období let 2011 – 2019. 
Tento dokument schválilo zastupi-
telstvo obce, které rovněž schválilo, 
že pořizovatelem změny bude Obec-
ní úřad Krásná. Zpracovatel změny je 
Urbanistické středisko Ostrava, s.r.o., 
Ing. arch. Helena Salvetová. v  sou-
časné době probíhá 1. etapa zpraco-
vání změny – zpracovává se návrh 

změny č. 1 k  projednání. Součástí 
této etapy je vymezení zastavitelných 
ploch, úprava podmínek využití jed-
notlivých ploch, uvedení územního 
plánu do souladu s  aktuální legis-
lativou ČR a  s  nadřazenou územně 
plánovací dokumentací – s  Politikou 
územního rozvoje ČR a  se Zásadami 
územního rozvoje Moravskoslezské-
ho kraje, ve znění jejich aktualizací. 
Nedílnou součástí 1. etapy zpracování 
Změny č. 1 Územního plánu Krásná je 
rovněž prověření navržených změn 
z  hlediska možných vlivů na životní 

prostředí (aktuálně se nacházíme 
právě v této fázi). dokončení 1. etapy 
zpracování změny a  předání doku-
mentace pořizovateli předpokládáme 
do konce roku 2020. lze tedy před-
pokládat zahájení projednávání změ-
ny s dotčenými orgány v lednu 2021. 
Zahájení projednávání bude oficiálně 
oznámeno prostřednictvím úřední 
desky, návrh změny bude mj. zveřej-
něn způsobem umožňujícím dálkový 
přístup, a to na webu obce.

Jiří Stýskal, místostarosta

hasiči radí

 

vymetání 
komínů 

Kominíci navštíví naši obec 
naposledy v  tomto roce v  pondě-
lí 14.12.2020, v  příštím roce pak 
v termínech 8.2., 14.5. a 14.12.2021. 
Možno objednat telefonicky každý 
den od 17.00 hodin do 20.00 hodin 
(nejlépe ve večerních hodinách) 
nebo také během soboty a neděle.

telefonní spojení:
p. Kubala, tel. 603 955 091
p. Papřok, tel.  728 073 808

Eva Valasová, referentka OÚ

 kpt. Ing. Aleš Tulach, 
preventista SDH Krásná - Mohelnice
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změny ve svozeCh odPadů  
od začátku Příštího roku

Vzhledem k tomu, že rok 2020 končí 
lichým týdnem (53. týden) a nový rok 
2021 začíná opět lichým týdnem (1. tý-
den), mění se od 4. ledna 2021 svoz ko-
munálních odpadů (domovní popelnice 
110 litrů i  černé kontejnery s  horním 
výsypem – K 1100 litrů) a části sepa-
rovaných odpadů (kontejnery s horním 
výsypem – K 1100 litrů) v obcích.

Ty obce, které měly svoz odpadů 
v lichém týdnu, budou mít nově svoz 
v sudém týdnu, a naopak. Svozové dny 
zůstávají beze změny. Například svoz 
domovních popelnic tak bude v  roce 
2021 na Krásné probíhat ve čtvrtky 
v sudých týdnech.

Frýdecka skládka, a.s.
Karel Krauzovič, technik obce

Úřední dny 
oÚ krásná na 
Přelomu roku

Pro Vaše návštěvy bude posled-
ním úředním dnem v  tomto roce 
středa 16.12.2020 a  prvním úřed-
ním dnem v novém roce pak pondělí 
4.1.2021. Děkujeme za pochopení.

Antonín Tulach, starosta

velký ÚsPěCh naší krásné obCe v třídění odPadů
Citujme části tiskové zprávy Mo-

ravskoslezského kraje z  18.9. tohoto 
roku:

Obce, jejichž občané nejlépe třídí ko-
munální odpad, získávají každoročně 
prestižní ocenění „O  keramickou popel-
nici“.

Mezi malými obcemi do 2  500 oby-
vatel jsou nejlepší obce Morávka, druhá 
skončila Nová Pláň, třetí pak obec Krásná.

Do soutěže, kterou každoročně pořá-
dá Moravskoslezský kraj s Autorizovanou 
obalovou společností EKO-KOM, a.s., bylo 
zapojeno všech 300 obcí a měst Morav-
skoslezského kraje. V  samotné soutěži 
se  hodnotila vykazovaná data v  systému 
EKO-KOM. Šlo především o množství vy-
tříděných odpadů na  jednoho obyvatele 
a počet tříděných komodit na území jed-
notlivých obcí a  měst. Hodnocena byla 
navíc i hustota sběrné sítě.

Více na: https://www.msk.cz/cz/
zivotni_prostredi/nejlepsi-obce-
moravskoslezskeho-kraje-ziskaly-
oceneni-za-trideni-odpadu-150978/

velmi tímto děkuji kolegům mís-
tostarostovi jiřímu stýskalovi a tech-
nikovi karlu krauzovičovi, pracovní-
kům technické čety jiřímu čapčucho-
vi, miroslavu novákovi a  jaromíru 
borovcovi, kolegyni referentce evě 
valasové, kolegyni zastupitelce kate-
řině juřicové a dalším, kteří se všichni 
širokou škálou různých dílků celé spo-
lupráce neustále snaží posouvat oblast 
odpadového hospodářství naší obce na 
vyšší úroveň. největší dík však patří 
všem obyvatelům naší obce, kteří již 
pokládají třídění odpadů za naprostou 
samozřejmost!

Nádherná bronzová medaile v  této 
soutěži svědčí o tom, že většina z nás 
se už naučila nevhazovat do černých 
kontejnerů na směsný komunální 
odpad plasty, papír, sklo a kovy, kte-
ré patří do barevných nádob. Pojď-
me nyní udělat další významný krok 
a  vnímejme, co nám kromě výše 
uvedených základních druhů třídě-
ných odpadů stále ještě ve velké míře 
končí v černých směsných nádobách, 
nepatří do nich a  přeplňuje je. nová 
odpadová legislativa začne od příštího 
roku dramaticky navyšovat kupříkla-
du náklady na skládkovné a nepokro-
číme-li dále a  nebudeme-li směsný 
odpad ještě dále třídit, bude to mít již 
v  blízkém budoucnu obrovský dopad 
do financování odpadového hospo-
dářství ze strany obcí, přeneseně pak 
na každého z  nás ve formě poplatků 
obci. více k  problematice velkoob-
jemného odpadu, bioodpadu a dalších 
typů vytříditelných odpadů v  druhé 
půli příspěvku kolegy technika karla 
krauzoviče.

Antonín Tulach, starosta

z Pohledu PraCovní čety
Po roce ve funkci obecního technika 

se chci s  vámi podělit o  své postřehy 
a také střípky z naší práce.

Díky dobře fungující spolupráci se 
starostou, místostarostou, kolegyně-
mi, spolupracovníky a  zastupiteli se 
nám daří obec vylepšovat a  zkrášlo-
vat. Někdy nejsme tolik v terénu vidět, 
ale příprava v  kanceláři i  prostorech 
obecního úřadu zabere dost času. 

Myslím, že pohled na již oprave-
né zastávky, zakrytá kontejnerová 
hnízda, opravená a  natřená zábradlí 
a  propustky, vyspravené obecní ces-
ty i opravená dětská hřiště dávají vě-
dět, že se nenudíme. Práce na další rok 
bude dost, ale přesto se nebráním při-
pomínkám a podnětům z řad občanů.

Pravidelný týdenní úklid kontejne-
rových míst mi naskýtá i  opačný po-
hled na naši krásnou obec a  přivádí 

mě opět k  zamyšlení nad tříděním 
odpadů. je bohužel pravidlem, nalézat 
v  černých kontejnerech pneumatiky, 
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Přehled jednotlivýCh  
zásahů jsdh krásná 
(leden – říjen 2020)

•	 25. 3.  
– technická pomoc  
→ rozvoz roušek

•	 10. 4.  
– požár lesa (nad Zlatníkem)

•	 19. 6.  
– technická pomoc  
→ čerpání vody 

•	 21. 6.  
– technická pomoc  
→ odstranění nebezpečných 
stavů (čištění kanalizace)

•	 21. 6.  
– technická pomoc  
→ odstranění nebezpečných 
stavů (čištění koryta potoka)

•	 29. 7.  
– technická pomoc  
→ odstranění stromu (strom na 
hospodářské budově)

•	 30. 7.  
– technická pomoc  
→ odstranění stromu (strom přes 
komunikaci)

•	 7. 8.  
– požár  
→ dopravní prostředky (požár 
osobního automobilu)

•	 2. 10.  
– technická pomoc  
→ odstranění stromu (strom přes 
komunikaci)

•	 3. 10.  
– technická pomoc  
→ odstranění stromu (strom přes 
komunikaci)

•	 13. 10.  
– technická pomoc  
→ záchrana, odchyt zvířat (zmije 
ve sklepě)

•	 20. 10.  
– technická pomoc  
→ odstranění stromu (strom přes 
komunikaci)

•	 21. 10.  
– technická pomoc  
→ odstranění stromu (strom přes 
komunikaci)

Petr Šíbl,  
velitel družstva JSDH Krásná

Informace obecního úřadu  |  číslo: 5/2020

stavební odpad, matrace, televize, po-
sečenou trávu a shrabané listí. Přičemž 
mnohdy postačí odpad jen správně 
roztřídit podle jednotlivých druhů do 
určených – patřičně označených nádob 
a neubírat tak jejich určenou kapaci-
tu. Všichni máme možnost využívat 
v pravidelných a plánovaných svozech 

(informace o  termínech jsou v  před-
stihu k dispozici na vývěskách, v Krá-
senské poště, na webových stránkách 
obce, atd.) kontejnery na nebezpečný 
a  elektro odpad, odevzdávat pracov-
níkům obecní čety vždy co dva týdny 
v soboty v sudých týdnech od 9 do 11 
hodin velkoobjemný odpad v  areálu 

obecního úřadu či kdykoliv plnit ve-
řejně přístupný kontejner pro bio od-
pad tamtéž. Pokusme se tak společně 
zabránit pohledu na neuklizená a pře-
plněná místa s odpady.

Děkuji a  přeji v  této těžké době 
všem hlavně zdraví.

Karel Krauzovič, technik obce

jednotka sboru dobrovolnýCh 
hasičů krásná informuje
Přehled zásahové činnosti

Naše jednotka je zařazena dle le-
gislativy do kategorie JPO V, proto je 
její činnost omezena pouze na úze-
mí katastru obce krásná. Nicméně 
i  přes tento handicap byl letošní rok 
pro jednotku hojný na počet zásahů, 
a to zdaleka nejsme u konce. Z přehle-
du jednotlivých zásahů je patrné, že 
naše pomoc byla nejčastěji využívána 
v souvislosti s aktuální mete-
orologickou situací v naší obci. 

První událost, ke které byla 
jednotka povolána, byla rozvoz 
ochranných roušek pro občany 
obce. Jarní sucho zapříčinilo 
požár lesa nad zlatníkem, kde 
členové prováděli ve spolupráci 
s dalšími sbory likvidaci požá-
ru a tento zásah byl pravděpo-
dobně nejnáročnější v  tomto 
roce. Po suchu přišly vytrvalé 
červnové deště a  s  tím i  po-
třeba pomoci na území Krás-
né, kde se čerpala voda, čistily 
kanálové propustky a  kory-
ta potoků. V  polovině prázd-
nin začal poprvé vát silný vítr 
a  jednotka musela vyjet k vy-
vráceným stromům. V  srpnu 
byl vyhlášen poplach z důvodu 
požáru osobního automobilu. 
jednotka vyjela se dvěma vozy 
a požár v motorovém prostoru 
byl likvidován pomocí Cas 8 
avia ještě před příjezdem pro-
fesionální jednotky z nošovic. 

Měsíc říjen byl bohatý na zásahy, a to 
hlavně z  důvodu opětovného silné-
ho jižního větru, který zapříčinil pád 
několika stromů na pozemní komu-
nikaci. Jednotka je vždy odstranila 
pomocí motorové pily a cestu uklidila. 
Zajímavým, a  trochu nebezpečným, 
zásahem mohl být odchyt zmije ze 
sklepa rodinného domu. Po prove-
deném průzkumu bylo zjištěno, že se 
jedná o planý poplach.
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Přehled jednotlivých zásahů JSDH Krásná (leden – říjen 2020) 

25. 3. – technická pomoc – rozvoz roušek 

10. 4. – požár lesa (nad Zlatníkem) 

19. 6. – technická pomoc – čerpání vody  

21. 6. – technická pomoc – odstranění nebezpečných stavů (čištění kanalizace) 
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PraktiCký výCvik strojníků v Centru bezPečné jízdy v ostravě

Tohoto výcviku se v  letošním roce 
s  naším DA GAZ zúčastnili celkem 
čtyři strojníci – Jiří Guziur, Jiří Guziur 
ml., David Škapa a Václav Korbáš. Po 
příjezdu do areálu čekala na účastníky 
teoretická část na učebně, kde lektoři 
vysvětlili bezpečnost v  areálu a  pra-
vidla bezpečné jízdy, která všechny 
účastníky čekala v  praktické části. 
V  samotném praktickém výcviku na 
strojníky čekaly nelehké úkoly – brz-
dění v hlubší vodě, vyrovnání smyku, 
vyhýbání kuželům na mokré vozov-
ce, jízda v zatáčce na mokré vozovce 

a  brzdění na krátkou vzdálenost při 
vystříknutí vody před vozidlem. V zá-
věru s účastníky výcviku projeli lektoři 
terénní část areálu, která je přizpůso-
bená pro výcvik jízdy v terénu. Třeba 
budeme mít štěstí a v příštích letech 
se zúčastníme i  tohoto výcviku, kte-
rý v podmínkách naší obce bude jistě 
také přínosem. 

Závěrem bych zmínil plánovanou 
odbornou přípravu jednotky, která nás 
ještě letos čeká, avšak až po odeznění 
aktuální nepříznivé covidové situace.                                                                               
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Posezení u harmoniky, zpívalo se a grilovalo…

Smažení vaječiny nesmělo chybět, příprava byla pečlivá…

I muži mají své dny a když je honí mlsná 
na pořádný bůček, tak to prostě nejde 
zastavit… ach ta dieta…..

Což takhle si dát langoše… nás prostě 
nic nezastaví, když je chuť veliká…

domov se zvláštním režimem raškoviCe – adámkova vila 
Dovolte, abychom Vás informovali 

o  změnách týkající se změny statu-
tu společnosti DELPHINUS DELPHIS 
s.r.o. 

K  31. 12. 2020 zaniká registrovaná 
sociální služba Domov se zvláštním 
režimem provozovaná společnos-
tí DELPHINUS DELPHIS s.r.o. a  na-
hrazuje ji nová registrovaná sociální 
služba, která bude provozována pod 
názvem adámkova vila, domov se 
zvláštním režimem, z.ú. (zapsaný 
ústav) s účinností od 1. 1. 2021.

Důvodem je navázání užší spolu-
práce s  obcemi dobratice, krásná, 
morávka, nošovice, Pražmo a raško-
vice a následný vstup do krajské sítě 
sociálních služeb msk. Podpora obcí 
a krajské sítě je velmi významná pro 
rozvoj pobytové sociální služby Do-
mov se zvláštním režimem. díky této 
spolupráci občané výše jmenovaných 

obcí získávají prioritní umístě-
ní v  pobytové registrované sociální 
službě domov se zvláštním režimem 
a  související základní sociální pora-
dentství, které s  touto službou úzce 
souvisí.

do konce roku 2020 bude dochá-
zet ke změně podaných žádostí do 
pořadníku pobytové služby Domov 
se zvláštním režimem provozované 
pod společností DELPHINUS DELPHIS 
s.r.o.  klienti, kterých se tato změna 
v  pořadníku bude týkat, budou oslo-
veni sociální pracovnicí, která pomů-
že s  veškerými formalitami tak, aby 
byla žádost řádně zaevidovaná pod 
novou společnost Adámkova vila, Do-
mov se zvláštním režimem, z.ú. 

Přechod na zapsaný ústav neovliv-
ní chod již provozovaného domova 
a  klienti již umístění v  Domově se 
zvláštním režimem nepocítí žádnou 

provozní změnu. Administrativní 
úkony budou probíhat v průběhu lis-
topadu a  prosince 2020. Vyčkejte na 
kontaktování ze strany sociální pra-
covnice.

změnu statutu vnímáme velmi po-
zitivně. jednání se starosty, starost-
kami a  zastupiteli obcí, směřované 
k  pomoci svým občanům v  nouzi, 
je velkým krokem kupředu. 

kontaktní osoby adámkova vila,
domov se zvláštním režimem, z. ú.:

lenka janečková,
ředitelka domova, 
reditel@adamkovavila.cz,
tel. 730 820 129

bc. radka Pechová černohorská,
sociální pracovnice,
socialní@adamkovavila.cz,
tel. 724 379 168

a  jak jsme v  adámkově vile Prožili léto? Chtěli byChom se Podělit o  čas, který trávíme v  našem 
domově, když nemůžeme Přijímat návštěvy kvůli Covid-19.                                        
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Gulášové hody nesměly také chybět, a tak se pod kotlíkem zatopilo a gulášek se 
pěkně uvařil…

A  nakonec prázdnin sladká tečka… 
kávička se šlehačkou a pohár…

Mše pod širým nebem byla také úžasná…
A  jinak si stále hrajeme, vyrábíme 
a nezlobíme…

Přeji Vám všem hodně sil v této nelehké 
době,

Lenka Janečková,  
ředitelka Domova se zvláštním režimem

Informace obecního úřadu  |  číslo: 5/2020
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region slezská brána 

Dobrovolný svazek obcí Region 
Slezská brána získal z OP Zaměstna-
nost dotaci na projekt komunikač-
ní nástroje, strategické dokumenty 
a  pasporty pro potřeby měst a  obcí 
regionu slezská brána, registrační 
číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/00
14731. Základními pořizovanými vý-
stupy této aktivity bude Strategický 
plán DSO Region Slezská brána na období 
2021–2025, Komunikační strategie Regi-
onu Slezská brána a jeho obcí pro období 
2021–2025 a Komunitní plán rozvoje.

v  rámci našich měst a  obcí dojde 
konečně i  k  sjednocení úrovně roz-
vojových dokumentů pro lepší plá-
nování společného rozvoje a  umožní 
správně identifikovat aktuální potře-
by nejen sociálních služeb v jednotli-
vých obcích, aby se tak účinně naplá-
novala spolupráce obcí DSO nejen při 

zavádění nových služeb, ale i při účel-
ném, efektivním a zároveň hospodár-
ném využívání těch dosavadních.

aktivitami projektu bude rovněž 
možnost pořízení pasportů majetku 
měst a obcí: pasporty veřejného osvětlení, 
hřbitovů, veřejné zeleně a mobiliářů. Tyto 
odborné dokumenty budou praktický-
mi podklady pro správu majetku obcí, 
umožní rychlý přehled i snadnější plá-
nování oprav a údržby. Obce a města si 
v rámci projektu pořídí mobilní rozhlas 
a modernizují obecní webové stránky. 

Projekt přinese rovněž nemalou 
úsporu finančních prostředků měst-
ských a obecních rozpočtů, neboť po-
řízení těchto dokumentů je hrazeno 
z dotačních fondů eu. Doba realizace 
projektu je od 1. 7. 2020 do 30. 6. 2022. 

Přejme projektu nejen dobrý start, 
ale i hladký průběh a úspěšné dosaže-
ní všech plánovaných cílů!

Petr Baďura, předseda DSO RSB

koneC odkladu sPlátek
koneC odkladu sPlátek.

Co dál?

Pokud jste 1 z  401  223, kteří vyu-
žili přerušení splátek úvěrů a hypoték, 
tak 31.10.2020 tato možnost skončila. 
v  listopadu již budou splátky stan-
dardně strhávány. Zaznívají hla-
sy k  prodloužení moratoria odkladu 
splátek, ale banky jsou proti a patrně 
budete standardně splácet. O přeruše-
ní splátek požádalo zhruba 13% klien-
tů bank a odloženy byly splátky úvěrů 
v objemu 445 miliard korun. Jak jsme 
již psali, přerušení nebylo zadarmo 
a  klientům naskakoval úrok, kte-
rý bude uhrazen na konci splatnosti. 
Zjednodušeně lze říct, že úvěr se tak 
prodražil o 1–2 splátky, dle typu úvěru 
a úroku. 

komunikaCe je základ

Pokud byste měli problém dostát 
svým závazkům, banky jsou v  této 
době připraveny vyjít klientům vstříc, 
důležité je však KOMUNIKOVAT, a  to 
dříve, než se dostanete do finančních 
problémů. Ti, kteří si vzali něco z FI-
NANČNÍHO PLÁNU S TUŽKOU V RUCE 
(najdete ve starším zpravodaji nebo na 
cifo.cz) a  mají přehled o  svých příj-
mech a výdajích, si dokáží spočítat, jak 
ovlivní jejich rodinný rozpočet splá-
cení úvěrů. Banka Vám raději vyjde 
vstříc konsolidací půjčky, prodlouže-

ním splatností = snížení splátky nebo 
i dočasným krátkodobým přerušením, 
než aby musela vymáhat dluh soudní 
/ exekuční cestou. Pokud nemáte zá-
znam v  registru neplatičů, lze úvěr 
převádět i mezi bankami a získat tak 
často ještě výhodnější sazbu – viz. 
níže. 

nedejte se, liCitujte 

o výhodnějšíCh PodmínkáCh!

Možná Vás také občas překvapí re-
klama o  strašně levné a  neskutečně 
výhodné půjčce. Když se oprostíme od 
skutečnosti, že půjčka není výhodná 
snad nikdy, kromě pořízení bydlení, 
a  i  tam se musí licitovat, porovná-
vat, vyjednávat.., zaujme fakt, že na 
deklarovanou sazbu se málokdo do-
stane. Nebo snad máte hypotéku za 
1,49% a spotřebitelský úvěr za 2,99%? 
PODÍVEJTE SE NA RPSN VE VAŠÍ 
SMLOUVĚ A  BUDETE VĚDĚT, KOLIK 
PŮJČKA SKUTEČNĚ STOJÍ. banky vám 
málokdy dají sazbu, kterou propagu-
jí v  reklamě, protože musí i  vydělá-
vat:). Např. v Zonky mají reklamu na 
úvěr na cokoliv od 2,99% a prý až 8% 
klientů tuto sazbu získalo, ale zatím 
jsme nenarazili na jediného klienta 
s touto sazbou a pokud se dá na tuto 
sazbu dostat, nejen u  zmíněné Zon-
ky, tak až několikanásobným přeúvě-
rováním. V  praxi tedy získáte půjčku 
u banky A (např. za 7%), po čase vidíte 

u banky B výhodnější sazbu (4,99%), 
tak oslovíte svou banku, že chcete sní-
žit sazbu, ale často Vám banka A řek-
ne, že Vám nemůže slevit více než 
o  x% (např. Na 5,9%). Přejdete tedy 
k bance B a získáte sazbu 4,99%. Po 
měsíci dáte žádost o  refinancování 
úvěru své původní bance A a ta Vám dá 
sazbu 3,9%. Pokud máte dost energie 
a  vytrvalosti, můžete postup opako-
vat, než se dostanete k „rozumné saz-
bě“ kolem 3%. Pokud převádíte půjč-
ky, zjistěte si poplatky za předčasné 
splacení úvěru. Některé banky nemají 
poplatek za sjednání ani mimořádné 
splátky, některé Vám naúčtují popla-
tek 1%, což celou operaci znevýhodní 
a převody tam a zpět pak ztrácí smysl 
a  finanční úsporu. Pozor také na dá-
rečky ke smlouvám, které v  případě 
odchodu zaplatíte právě 1% poplatkem 
z mimořádné splátky. 

je třeba upozornit také na nabídky 
ultravýhodných sazeb například jed-
né „ruské banky od 1,99%“ u spotře-
bitelských úvěrů, což je sazba blízká 
spíše hypotékám. Proč má tato půjčka 
RPSN přes 8% a splátka vychází dráž 
než 7% úvěr? Vtip je v tzv. bonusu na 
konci, kdy Vám banka při splnění pod-
mínek vrátí část peněz zpět. Stáváte se 
tak trochu zajatcem podmínek, ztrá-
cíte možnost refinancovat a  obecně 
tyto půjčky moc nedoporučujeme.

Petr Olašin, www.cifo.cz

ordinaCe Prak-
tiCkého lékaře 
mudr. Carbolová lenka
- změna Provozu ordinaCe

Od 3/2020 je ordinace v  provozu 
jen na objednávku, veškeré návštěvy 
je potřeba dopředu domluvit. Tato 
opatření jsou zavedena z důvodu vaší 
bezpečnosti. Ordinační hodiny zů-
stávají stejné, jen vše pro objednané:

Pondělí: 7:00 - 13:00
Úterý:  12:00 - 18:00
Středa: 7:00 - 13:00
Čtvrtek: 7:00 - 13:00
Pátek: 7:00 - 13:00 

Prosíme, v  telefonu buďte trpěliví 
a  pokud se nejedná o  akutní stav, 
volejte až po 10. hodině dopolední.

Tel.: 597  457  478,   777 202  709; 
Mail: sestra.raskovice@seznam.cz
S přáním pevného zdraví

Lenka Carbolová a Šárka Vašků
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letní malířská soutěž
Všem dětem, které se zúčastnily Letní malířské soutěže, kterou během letních prázdnin vyhlásila Místní knihovna 

Mohelnice na téma moje nejoblíbenější kniha, moc děkujeme za účast v této soutěži, a hlavně za krásné obrázky.    

Do soutěže se zapojilo 6 malých malířů, jejichž obrázky jsou vystaveny před vstupem do knihovny na Mohelnici. 
Tito malí malíři se mohou těšit na poukázku do trampolínového parku frýdek-místek:

•	 Adrianka	Petrová
•	 Monička	Petrová
•	Viktorka	Ozga

•	 Johanka	Ozga
•	 Adámek	Janetka
•	 Karlík	Krauzovič

místní knihovny

místní knihovna dolní krásná
týden knihoven

Svaz knihovníků a  informačních 
pracovníků České republiky pořádal 
již 24.  ročník Týdne knihoven, a  to 
v termínu od 5. do 11. října.

Jedná s o celostátní akci na pod-
poru četby a knihoven. Letošní téma 
bylo regionální historie. Knihovna 
na Dolní Krásné se k  této akci při-
pojila. Od tohoto týdne si mohli čte-
náři i  veřejnost zhlédnout výstavku 
knih s  regionální tématikou, kte-
rých v naší knihovně máme dostatek.  
Knihy je možno si zapůjčit a dovědět 
se mnohé z historie regionu Beskyd. 
Zajímavé je čtení o pověstech z na-
šeho kraje.

Informace obecního úřadu / Místní knihovny |  číslo: 5/2020
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uzavření knihoven Pro veřejnost
Vážení čtenáři, a je to zase tady. Od čtvrtka 22.10.2020 do odvolání je z důvodu vládního nařízení 

souvisejícího se zhoršující se epidemiologickou situací knihovna bohužel uzavřena pro veřejnost.  
Po dobu uzavření knihovny bude všem čtenářům automaticky prodlužována výpůjční doba.

Děkuji za pochopení a budu se na Vás těšit snad co nejdříve. 

Přeji Vám příjemné podzimní dny a hlavně hodně zdraví.

V knihovně máme místopisy a kni-
hy s regionálně historickou tématikou 
nejen o Beskydech, ale i o obci krásná, 
jejichž autorem je náš krásenský rodák 
pan Oldřich Boháč. Jedná se o tyto ti-
tuly:

•	 Opuštěné školy pod vrcholy Lysé 
hory a Trávného      

•	 Místopis a  historie oblasti kolem 
horního toku Mohelnice       

•	 Hospůdky od Prašivé k Bílému Kříži 
- historie a současnost Bílého Kříže

V  knihovně si můžete prohlédnout 
výstavku kalendářů nejen naší obce, 
ale i  Raškovic a  zalistovat si v  nich.  
Dále si v  knihovně můžete zakoupit 
tyto knihy:

•	 Mapka - Dřevěné stavby 20 Kč

•	 Mohelnice, řeka obcí Krásná 
a Raškovice   150 Kč

•	 Tajemství v názvech ukrytá    60 Kč

•	 Frýdecko - Místecko z nebe    50 Kč

•	 Beskydy: Místopis a historie 50 Kč

•	 Tradiční mluva podhůří 
Beskyd a Mohelnice  280 Kč

•	 Opuštěné školy pod vrcholy 
Lysé hory a Trávného   200 Kč

knihovní systém tritius

Obě naše místní knihovny spustily 
v  prvním říjnovém týdnu nový kni-
hovní systém TRITIUS.

Co je tritius

Tritius je moderní webový infor-
mační systém nové generace, který 
propojuje čtenáře, knihovny a  bude 
sloužit v  knihovně další desetiletí. 
Plně vyhovuje požadavkům českých 
knihoven a  pracuje v  zabezpečeném 
protokolu http a  splňuje požadavky 
nařízení Evropské unie ochrany osob-
ních údajů GDPR.

Co tomu všemu PředCházelo:

•	 podání projektu a  úspěšné získá-
ní dotace ze státního rozpočtu ČR 
z programu VISK 3;

•	 knihovny byly vybaveny novými 
počítači, čtečkami knih a barevný-
mi tiskárnami;

•	 knihovníci byli seznámení s novým 
programem, aby v  něm dokázali 
pracovat;

•	 během 2 měsíců se knihovníkům 
podařilo vložit do systému celý 
knižní fond obou knihoven, a  to 
včetně periodik a deskových her.

Díky tomuto knihovního systému 
Tritius mohou čtenáři registrovaní 
u  jakékoli knihovny v  České repub-
lice, nahlížet do katalogů knižního 
fondu všech knihoven. čtenáři si tak 
mohou knihy vybírat v pohodlí své-
ho domova.

On-line katalog knižního fondu 
našich knihoven najdete na webo-
vých stránkách obce Krásná 
https://fmi.tritius.cz/library/krasna/ 

nebo na webových stránkách našich 
místních knihoven 
https://knihovny-obce-krasna.web-
node.cz/katalog/

Vaše knihovnice Zdeňka Hermanová
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místní knihovna mohelniCe
Zdravím všechny příznivce četby. 

V dnešní době, kdy v okolí řádí virus, 
je dobré, více než kdy jindy, zůstávat 
doma a věnovat se třeba četbě knih. 

elektroniCký systém výPůjček

S  radostí můžu všem čtenářům 
oznámit, že se nám v  naší knihovně 
podařilo přejít na elektronický sys-
tém výpůjček. Každá kniha je opatře-
na čárovým kódem. Každý čtenář má 
vytvořený svůj účet výpůjček, kde kni-
hovní systém TRITIUS zaznamenává, 
jakou knihu si čtenář kdy vypůjčil, kdy 
má tuto knihu vrátit a  také eviduje, 
zda má zaplacený členský poplatek. 

Zároveň při odchodu z  knihovny 
by měl čtenář už mít ve své emailové 
schránce zprávu s informací, jaké kni-
hy si ten den půjčil a kdy by měl tyto 
knihy vrátit zpět do knihovny. Prostě 
21. století na krásné. 

on-line katalog 
knižního fondu

Teď bych vás chtěl aspoň v  kostce 
seznámit s tím, jak si z domova najdete 
knihy, které byste si chtěli z knihovny 
zapůjčit. Najedete si na webové strán-
ky našich místních knihoven https://
knihovny-obce-krasna.webnode.cz. 
V  hlavní nabídce menu si vyhledáte 
odkaz Katalog knih a  kliknete na něj. 
Danou knihu můžete vyhledávat buď 
podle jejího názvu, podle jejího autora 
nebo podle tématu. Pokud chcete zob-
razit seznam celého knižního fondu, 
který máme v knihovně na Mohelnici, 
vyberete vyhledávání Kombinované, kde 
z nabídky Klíčová slova vyberete Lokace 
je rovno Mohelnice. Po zadání příkazu 
Hledat se objeví seznam všech knih, 
které v knihovně na Mohelnici máme. 

regionální fond
Pokud v kombinovaném vyhledává-

ní z  nabídky vyberete Lokaci je rovno 
RF Mohelnice, zobrazí se Vám seznam 
knih, které máme zapůjčeny z  Měst-
ské knihovny Frýdek-Místek. Jedná se  
o  výměnné soubory knih, které cir-
kulují v  obsluhovaných knihovnách 
a  každoročně se nám vymění okolo 
200 titulů. Tedy obvykle. Letošní rok je 
ve všech směrech neobvyklý. Proto ani 
REG knihovna není výjimkou. V  Mís-
tecké knihovně dochází k rekonstrukci, 
a proto je koloběh knih poněkud naru-
šený. Ale paní z oddělení REG mi slí-
bily, že nám nějaké nové knihy dodají.

knižní novinky

Nechceme se ale spoléhat na Měst-
skou knihovnu Frýdek-Místek a jejich 
výměnné soubory knih, a  proto jsme 

do naší knihovny opět nakoupili ně-
kolik knižních novinek a s některými 
bych Vás chtěl seznámit.  

knihy Pro dosPělé

Z knih pro dospělé je tu další kníž-
ka Dvojnásobné držitelky Ceny Jiřího 
Marka za nejlepší detektivní knihu 
Michaely Klevisové Drak spí. Jedná se 
o sedmý román autorky a zavede nás 
do jižních Čech, autorčiny oblíbené 
destinace.

Dále bych rád upozornil na kníž-
ku Láskyplných povídek Čmelák známé 
české spisovatelky a scénáristky Haliny 
Pawlowské. Autorka nás svým svébyt-
ným humorem provede životem a ne-
nechá ani na sobě nit suchou. 

Jak třeba stres ovlivňuje naše životy 
se dovíme v knížce lékaře Jana Vojáč-
ka s názvem Umění být zdráv. Kdo chce 
vědět, jak naslouchat signálům svého 
těla, jak v organismu probudit schop-
nost samoléčby a mnoho dalšího, je to 
tato knížka, kde to najde. 

Vtipný a  oblíbený mladý pěší ces-
tovatel Ladislav Zibura se zařekl, že Už 
nikdy pěšky po Arménii a Gruzii a napsal 
knihu s tímto názvem. Po přečtení této 
knížky budete souhlasit. Ládík, jak 
o sobě autor hovoří, se na své cestě se-
tkává s obyčejnými lidmi. Vyzbrojen na 
cestu foťákem, počítačem a  zvědavou 
dychtivostí, nám přibližuje svým po-
hledem život v těchto zemích, který je 
mnohdy jiný, než se dovíme v televizi.

Pro milovníky špionážních románů, 
tzv. reálné fantazie, je tady poslední 
kniha klasika této literatury Fredericka 
Forsythe s názvem Liška.   Souboj taj-
ných služeb Anglie, Ruska a  Severní 
Koreje je sám o  sobě napínavý. A  že 
autor umí poutavě psát, je vidět třeba 

z dvakrát zfilmovaného Šakala. A řada 
jeho knih ukazuje, že autor věkem nic 
neztrácí ze své schopnosti napsat vy-
nikající román.

Hitem poslední doby je kniha Gump, 
pes, který naučil lidi žít. Tak zní název 
knihy autora Filipa Rožka. Příběh vý-
jimečný svou opravdovostí. Po přečte-
ní příběhu budete určitě svým psím 
mazlíčkům více rozumět.

knihy Pro děti

Pro děti by tu byla pohádka Kanálníčci 
Strašidla z podzemí spisovatelky Micha-
ely Fišarové. Pro trochu větší by mohl 
být Příběh Ellie, z cyklu Psí poslání. Jsou 
to napínavá dobrodružství fenky Ellie. 

Svoje čtenáře si 
jistě najde i  příběh 
Nezkrotný poník au-
torky Amandy Will-
sové.  Holčička Pop-
py touží po koníko-
vi, kterého nakonec 
potká. Co se bude dít 
mezitím, to se do-
čtete v této knížce. 

Pro starší čte-
náře tu je kniha 
Prašina, jejíž auto-
rem je vystudovaný 
matematik Vojtěch 
Matocha. Prašina 
je tajuplné místo, 
temný ostrov upro-
střed zářící Prahy. 
Nikdo neví proč, 
ale na Prašině ne-
funguje elektřina. 
Lampy tu nesvítí, 

tramvaje nejezdí, rádio nehraje, mo-
bil je bez signálu. A v téhle strašidelné 
čtvrti pátrá Jirka se svými kamarády 
Tondou a  En po dávném tajemství, 
které by mohlo změnit svět.

Povinná četba

Mezi novinkami se najde i pár titulů 
z povinné četby pro středoškoláky. Na-
příklad Na západní frontě klid německé-
ho spisovatele a dramatika Ericha Maria 
Remarque, Saturnin českého spisovatele 
a  fejetonisty Zdeňka Jirotky nebo Ostře 
sledované vlaky nejvýznamnějšího čes-
kého prozaika Bohumila Hrabala.

no, a kdo chce vědět víc, ať se při-
jde podívat do naší knihovny, nebo si 
to, co ho zajímá najde na stránkách 
naší knihovny, nebo, a to bude nej-
lepší, zkombinuje obě možnosti. 

Hodně zdraví do dnešní těžké doby 
Vám přeje váš knihovník.,

Ladislav Ďurkáč

 Místní knihovny |  číslo: 5/2020
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kultura a sPort

film o krásné
Zájemci, kteří by chtěli zavzpomínat 

nebo třeba ukázat svým dětem, jak vy-
padala naše dědina na začátku tohoto 
století, najdou na stránkách Regionu 
Slezská brána, jehož jsme členem, vy-
vedený film o naší obci z tehdejší doby:

http://www.slezskabrana.tv/2016-
11-23-krasna-dedina-pod-lysou-ho-
rou.html

Dodejme s vděkem, že spolu s  fil-
mem vznikly za tehdejšího vedení obce 
paní starostkou Ing. Pavlou Bohačí-
kovou také cedulky názvů zastávek, 
směrovky do údolí, panely s plastickým 
vyobrazením krajiny (např. je takové na 
Visalajích) i bývalý obecní web, který 
byl v té době na vysoké úrovni.

Antonín Tulach, 
 starosta

Miroslav Lysek,  
projektový manažer DSO RSB

okénko kronikáře – hajní a hájenky v beskydeCh
Připravujeme publikaci o  hájen-

kách a  hajných v  oblasti Moravsko-
slezských Beskyd, kde je taky obec 
Krásná a okolní obce Morávka, Staré 
Hamry, Bílá, Ostravice, Kunčice pod 
Ondřejníkem, Trojanovice, Frenštát 
pod Radhoštěm, Dolní, Prostřední 
a Horní Bečvy.

Mnoho příhod a  nevyjasněných 
okolností se v  naší oblasti týká také 
osudu hájoven a jejich obyvatel, tedy 
hajných. dalo by se říci, že hajní zde 
byli „od pradávna“. když přišel do 
lesů člověk, musel se o  les někdo 
starat. tedy ho hájit. Hajný je jedno 
z nejstarších označení lesního perso-
nálu. Již v 11. století to byla osoba ur-
čená k hájení lesů. Úkolem jejich bylo 

vykonávat lesní službu, ochrannou, 
dohlédací a  výkonnou pod dozorem 
úředníka spravujícího polesí. Tento 
stav trval i po 2. světové válce, avšak 
v  60. letech dvacátého století bylo 
označení hajný nahrazeno označením 
lesník.

v našich beskydech zůstalo hodně 
hájenek i hájoven. Mnohé z nich slou-
ží jiným účelům, některé jsou opuš-
těné, případně po nich zbyly pouze 
základy. Když se vydáte po hřebeni 
Ondřejníku směrem k  vrcholu Skal-
ka, narazíte na základy jakési zděné 
stavby. Kdyby tak mohly vyprávět. 
Byla zde arcibiskupská hájovna, pro-
půjčovaná významným hostům sprá-
vy arcibiskupských lesů. Neb cestou 

na Morávce pod Juřičunou už jenom 
náznak základu bývalé hájenky. mno-
hé hájovny či hájenky jsou opředeny 
neuvěřitelnými pověstmi a příhoda-
mi. A právě o nich bude vyprávět kni-
ha „Hajní a hájenky Beskyd“ autorů 
Petra Anderle a Oldřicha Boháče. Měla 
by vyjít jako vánoční dárek roku 2021. 
Později zveřejníme i zajímavé úryvky 
z této unikátní knihy, zahrnující ob-
last od Travného až po Radhošť, která 
bude vlastně na knižním trhu svým 
pojetím a  obsahem první. O  bohatý 
fotografický doprovod obsahu knihy 
se postarají členky a  členové spolku 
„Přátel Beskyd“ a také bohatý archiv 
obou autorů.

Oldřich Boháč, obecní kronikář

Hájenka v Morávce na Skalce Hájenka v Krásné na Javorové Hájenka Jedlovník na Poledňaně



13

krásenská studánka
Milí spoluobčané, přátelé, hosté, 

chtěla jsem Vás po téměř čtyřech měsí-
cích pozdravit a současně dostát svým 
slovům z  červnové pozvánky. Bohu-
žel v dnešní „době covidové“ nemohu 
s jistotou tvrdit a slíbit nic na 100 %. 
dovolte mi tedy, abych vám mohla 
alespoň touto cestou poděkovat.

děkuji za každou vaši návštěvu, 
podnět, připomínku, podporu a  po-
zitivní energii, kterou jste s  sebou 
vždy přinesli, i spokojenost, se kte-
rou jste (doufám) odcházeli. Určitě 
se shodneme na faktu, že žízeň, hlad, 
touha sdružovat se není jen sezón-
ní či víkendová záležitost, a  že nám 
všem chybí celoroční zázemí, kde si 
můžeme dát nejen „jedno orosené“ 

s přáteli, najít a poznat nové, pozvat 
příbuzné, děti, staré známé a podělit 
se společně o  své radosti i  staros-
ti.  Nejen to bylo, je a bude hlavním 
smyslem Studánky. Věřím, že i  Vy 
uvítáte další rozšíření služeb i místa 

a  pomůžete mi ideu Krásenské Stu-
dánky (po odeznění epidemiologic-
kých opatření) společně naplňovat 
i nadále.  

Hodně zdraví všem a  klidný ad-
ventní čas přeji.

Silvie Krauzovičová

Co se událo?
obeCní výšlaP 2020 aneb Pře-
Chod z krásné do krásné

v sobotu 19. září se konal již 2. roč-
ník obecního výšlapu. tentokrát se 
nás na startu sešlo mnohem více než 
minulý rok, a to i přesto, že ráno bylo 
velice chladné, avšak dle předpově-
di nás měl čekat barevný prosluněný 
podzimní den.

naše cesta započala drobným ob-
čerstvením a  kávičkou v  restauraci 
rekreant. Po zahajovacím slovu pana 
starosty jsme vyrazili v početné sku-
pině věkového rozmezí 1,5 – 78  let 
přes lesní správu do jestřábího. Po-
stupně jsme minuli chatařskou osadu, 
chatu Jestřáb a pokračovali po asfalto-
vé silnici směřující k  rozcestí Kyčera 
- sedlo. Cestou jsme neopomněli ob-
čerstvovací pauzičky, letošní rok však 
pouze “dětské”, a to v podobě sladko-
stí a ovoce. V sedle jsme přibrali k naší 
výpravě další tři výletníky a společně 
dokráčeli na vrchol kyčery, kde na nás 

krom dechberoucích výhledů čekal 
také “poklad”. 

Tož jsme doplnili síly (každý si vzal 
něco dobrého z pokladu), poklábosili, 
zasmáli se a pokračovali jako jednotná 
a správně propojená skupina do cíle. 

Cestou jsme vykládali, fotografovali 
a  pokračovali ve sbírání hub. Tento-
krát nás čekal trošku náročnější terén, 
kdy asfaltovou silnici vystřídala lesní 
cesta, avšak vidina klobásy v  cíli nás 
hnala vpřed. Naším koncovým mís-
tem byl Cyklo - moto bar u  kikina, 
kde na nás byl pan domácí připraven 
výbornými klobásami a také zmrzli-
nou, nejen pro děti. Samozřejmě byla 
možnost se posilnit i lahodným čepo-
vaným mokem. Po občerstvení se naše 
cesty začaly rozcházet, někteří měli 
vlastní dopravu, jiní využili možnos-
ti domluveného odvozu na výchozí 
místo, za což děkujeme hasičům sdh 
krásná.

tak co, přidáte se příští rok? Po-
klad si přece nemůžete nechat ujít! 
Koukněte, kolik nás bylo, a nebojte - 
dospělí, děti, mladí, staří, dvounozí, 
čtyřnozí - všichni vítáni!

těšíme se na další ročník a věříme, 
že se obecní výšlap stane tradicí se 
snahou stále propojovat obě části naší 
krásné krásné.

Martina Tulachová

dny regionu slezská brána

Milí Krásňané... pořádal se 6. ročník 
Dnů regionů Slezská brána a  Olešná… 
a  naše Krásná u  takové významné udá-
losti pochopitelně nemohla chybět…

Opět jsme se po roce shledali s ostat-
ními obcemi a  městy v  zámeckém 

Kultura a sport |  číslo: 5/2020

REPORT Z PROBěHLýCH I NáSLEDuJíCíCH uDáLOSTí V OBLASTI KuLTuRy, SPORTu A žIVOTA SPOLKů SuMARIZuJE 
ZASTuPITELKA A PřEDSEDKyNě VýBORu PRO KuLTuRu A SPORT ALžbětA MALíČKOvá.
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parku Paskov. Zde se konal 6. ročník 
Dnů regionu Slezská brána a  Olešná 
a  výroční paskovský jarmark. Regi-
on Slezská brána a dobrovolný svazek 
obcí Olešná čítají 18 obcí. Výjimečným 
proslovem vyzdvihujícím tradice nás 
za všechny pořadatele přivítal staros-
ta města Paskov a  předseda Regionu 
Slezská brána, Petr Baďura. v  letoš-
ním roce se vrátil zlehka do minulosti 
a k tradicím a vše se odehrávalo v do-
žínkovém folklórním tónu. 

Zvolené téma dožínek nás vyzývalo 
k vyrobení tradičního symbolu těchto 
oslav, totiž k  vyrobení tzv. dožínko-
vého věnce, což byl jeden z  hlavních 
úkolů účinkujících. Ve společném 
úvodním průvodu jejich zástupci tímto 
věncem prezentovali každou obec. Při 
jeho závěrečném vyhodnocení Krásná 
získala v dané kategorii body za „nej-
přírodnější věnec“. S vděčností děku-
jeme paní hance sabelové za nápaditý 
a kreativní výrobek. 

Vítaným zpestřením byla soutěžní 
klání, kde jednotliví představitelé obcí 
s  pozitivní náladou a  radostí soutě-
žili na různých stanovištích. Zástupci 
jednotlivých obcí a měst měli za úkol 
vymyslet jednu poutavou disciplínu. 
Všichni si s  tím hravě poradili… Za 
naši podhorskou a  výjimečnou Krás-
nou jsme zvědavě vyzkoušeli ostatní 

účastníky soutěžících obcí, zda jim 
není cizí zatloukání hřebíků. nejlepší 
čas v této promyšlené disciplíně (vel-
mi náročné na zručnost, taktiku, čas 
i koncentraci) si nečekaně odnesli naši 
soutěžící Krásňané… Chválíme a jsme 
na Vás hrdí... Silný a  odolný kořínek 
z hor se nezapře.

K  věci… Naši podhorskou obec 
Krásnou zastupovali: jistě náš PAN 
STAROSTA se svojí ženou paní tula-
chovou a  nejmladší zástupkyní, dce-
rou natálkou, dál maruška a  karel 
krauzovičovi, naše hasička lenička 
guziurová a  v  neposlední řadě přišli 
vypomoci naši noví přistěhovalci, aleš 
dresler a  hanka+honzík kupčíkovi. 
Hlavním cílem akce bylo výborně se 
pobavit, vzájemně se obohatit o  ra-
dosti a  zkušenosti, ale především se 
seznámit a sblížit s ostatními, což se 
nám, pevně věřím, podařilo. 

I přesto, že jsme v tento význam-
ný den absolvovali „obecní výšlap“, 
jsme se do toho dali s plným nasaze-
ním. Ať se vidí, že v naší Krásné jsme 
odvážní, zdatní, vstřícní, velkorysí 
bojovníci, kteří jsou zběhlí v  těchto 
náročných disciplínách, a že budeme 
za naši podhorskou Krásnou bojovat 
a ledacos nás nepřekvapí a nezaskočí! 
Bojovali jsme v disciplínách jako draci 
a nepostradatelnou oporou nám byla 
naše malá, roztomilá, odvážná dráča-
ta: Natálka, Maruška, Karel a  Hon-
zík… Zuby, nehty, s nejvyšším nasa-
zením a s láskou ke své obci soutěžili 
a  v  určitých disciplínách si odnesli 
nejlepší čas. Je to neuvěřitelné a věřte 
tomu, že v naší skromnosti a pokoře 
jsme to vůbec nečekali, za naši výji-
mečnou, podhorskou krásnou jsme 
hrdě a s úctou vybojovali úžasné třetí 
místo… Gratulujeme! Děkujeme všem 
zúčastněným.

Vše doplnila také jednotlivá kul-
turní vystoupení. Za domácí Paskov 
se představil dětský folklórní soubor 
Paskovjánek, který vše zahájil. Po ple-
jádě dalších, zejména folklorních tě-
les bylo třešničkou na dortu večerní 
vystoupení kapely fleret se zuzanou 
šulákovou.

Nesmím opomenout naši silvu krau-
zovičovou a  paní hanku sabelovou, 

které se v rámci připraveného jarmarku 
v  prodejním stánku postaraly o  širo-
kou, pestrou nabídku rukodělných vý-
robků a  informačních materiálů a  tím 
prezentovaly naši obec. Moc děkujeme 
holky!

Jsme rádi, že jsme se mohli tak vý-
znamné akce zúčastnit, podpořit naši 
tak výjimečnou, srdečnou a význam-
nou Krásnou a  tímto lehce přispět 
k jejímu rozkvětu …

Krásná…, kde nám nemůže být ji-
nak než krásně….:o)….

S přáním hezkého dne všem čtená-
řům…

Hanka Kupčíková

nohejbalový turnaj

Dne 3. 10. 2020 se uskutečnil od-
ložený turnaj v nohejbale. Pořadatelé 
moudře přesunuli akci z  důvodu ne-
přízně počasí o  týden později. Kdyby 
se rozhodli turnaj zrušit, byla by to 
škoda. Na nový termín bylo již počasí 
objednáno – na to asi u prvního ter-
mínu zapomněli… 

Po týdnu, kdy téměř pořád prše-
lo, přišla slunečná sobota a  všichni 
se na sportovní den těšili. Někteří jej 
pojali velmi uvolněně, u  jiných byla 
vidět touha soutěžit a  někdo to vzal 
jako společenskou akci. Přes to byla 
u  všech vidět radost z  přítomnosti, 
z daného okamžiku a fajn počasí. 

velmi zodpovědně tento den poja-
li organizátoři akce a za to jim patří 
velký dík. kromě diplomů a  medailí 
byly připraveny i nemalé ceny pro ví-
těze. Taky musíme vyzdvihnout tým, 
který se staral o  občerstvení všech 
přítomných. Neměli to jednoduché 
– 9 družstev po 3 hráčích a nějací ti 
fanoušci k  tomu. Pořád bylo slyšet: 
pivo, polívku, panáčka … a  do toho 
dost pofukoval vítr… neměli to kluci 
jednoduché!

Sportovně se turnaj také vydařil. 
Nikdo se vážně nezranil – snad jen 
trošku naražené moje malé ego, že 
jsme neuhráli víc. Domácí tentokrát 
bohužel nevyhráli, ale na finále se 
pěkně koukalo – stejně jako na ostat-
ní zápasy, a v dané chvíli vyhráli lepší. 
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Po těžkém souboji se na prvním mís-
tě umístil tým s názvem los hamros, 
druhá příčka patřila domácímu týmu 
krásná a třetí místo patřilo opět pře-
spolním, týmu CCCP. 

Troufám si říct, že pokud se obec 
Krásná rozhodne uspořádat v příštím 
roce další turnaj, bude účast ještě vět-
ší. Děkuji za pěkně strávený den. 

Travinský V.  

sdh krásná informuje 
„PráCe“ s  dětmi aneb aktivita 
Po Celý rok

Do nového roku jsme vstoupi-
li sportovní přípravou v  tělocvičně 
ZŠ Janovice. Celkem jsme ji navštívili 
čtyřikrát, a  to pokaždé na dvě hodi-
ny. S dětmi jsme trénovali na uzlovou 
a hadicovou štafetu. Pro starší žáky to 
byla vzhledem k  jejich zkušenostem 
brnkačka. Mladší žáci to měli mnohem 
náročnější – uzly pro ně byly úplnou 
novinkou, se kterou se každý popral 
po svém. Po tvrdé dřině následovala 
zábava v podobě míčových her a cvi-
čení na nářadí. Nasbírané zkušenos-
ti z  tréninku předvedly děti 8.2.2020 
v raškovické tělocvičně na soutěži raš-
kovický Rašák.

V  letošním roce nás provází různá 
opatření, která mají zabránit šíření 
koronaviru. Vlivem těchto opatření 
se bohužel neuskutečnila celosvětová 
akce Ukliďme svět – Ukliďme Česko 
ani největší dobrovolnická akce v Čes-
ké republice „72 hodin“.

První letošní soutěže v  požárním 
útoku se družstva starších a mladších 
žáků zúčastnily dne 6.6.2020 v Nýdku. 
Byl to zároveň nejdelší výjezd za sou-
těží v letošním roce.

Měsíc červen byl na soutěže velmi 
bohatý. Zúčastnili jsme se ještě dal-
ších dvou soutěží, a to 26.6 ve Vyšních 
Lhotách a  27.6 na Morávce. Na Mo-
rávce se starší žáci umístili na 1. místě 
a mladší   žáci na 3. místě.

25.7.2020 uspořádala soutěž 
Mohelnice. Pro naše mladé hasiče to 
byl úspěšný den. Mladší i starší žáci si 
vysoutěžili 1. místo.

5.9.2020 jsme pořádali u  hasičské 
zbrojnice na Krásné okrskovou sou-
těž o svatého Floriana. Dočkali jsme se 
bohaté účastí družstev mladších, star-
ších, dorostu a nechyběl ani hasičský 
potěr v  podobě družstev MINI. Naši 
starší žáci obsadili na domácí půdě 

4. místo. Mladší měli bohužel neplat-
ný pokus.

Poslední letošní soutěž se kona-
la dne 12.9.2020 v zrekonstruovaném 
areálu v Nižních Lhotách. Počasí bylo 
nádherné. Soutěžilo se nám jedna 
báseň a  byly to nervy až do poslední 
chvíle! Starší žáci si s velkou parádou 
odnesli na krku medaile za první mís-
to. Mladší žáky zdobily medaile bron-
zové. Bouchli jsme šampaňské a osla-
vili úspěšně odvedenou práci.

Konec září již tradičně pa-
tří Brannému závodu jednot-
livců v Nižních Lhotách. Nej-
výše se z našich starších žáků 
umístila za děvčata Lucie 
Korbašová na třetím místě.

Aby nebylo vše jen o uče-
ní a trénování, uskutečnila se 
v letošním roce díky dotacím 
z  MŠMT (Ministerstva škol-
ství mládeže a  tělovýchovy) 
a  obce Krásná dvě víkendo-
vá soustředění. Na jaře to 
bylo soustředění na Zlatní-
ku. V  říjnu jsme vyrazili na 
chatu na Hrčavě. Trénovalo 
se na „ZPV“ (ty byly vlivem 
vládních opatření bohužel 
odsunuty na neurčito). V so-
botu dopoledne jsme si udě-
lali výšlap na Gírovou. Večery 
se nesly v  duchu společen-
ských her. Pochutnali jsme 
si i na výborném dortu, který 
ke svým narozeninám upek-
la Maruška Vašková. Nedělní 
ráno bylo ve znamení balení 
a úklidu. Před odjezdem jsme 
ještě navštívili místní ka-
mennou kapličku Panny Ma-
rie, která se ukrývá uprostřed 
lesa s  léčebným pramenem. 
Velkou odměnou, kterou si 
snad všichni užili, byla bobo-
vá dráha v Mostech u Jablun-
kova.

Bohužel nám koronavirus zhatil 
i plánovanou Drakiádu. I tak si myslí-
me, že byl letošní rok s dětmi aktivní, 
úspěšný a snad i zábavný. Všichni se 
těšíme na rok 2021!

Ještě bychom chtěli informovat 
všechny, kdo mají zájem se k  nám 
připojit a  rozšířit řady našich čle-
nů SDH Krásná, ať se ozvou na tel.:  
733 762 776, p. Zuzana Državová, ve-
doucí mládeže.

ze života našiCh sPolků

Kultura a sport / Ze života našich spolků |  číslo: 5/2020
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hasičská nádrž
začátkem sedmdesátých let se vy-

budovala za podpory JZD a dobrovol-
ných hasičů Krásná požární nádrž. 
Slovo dalo slovo a parta nadšenců do-
kázala, že když se chce, tak to jde. Pan 
Kuboš daroval pozemek pro vybudová-
ní nádrže, který se později převedl do 
vlastnictví obce Krásná. Pan Kuboš za-
jistil také materiál na oplocení. A když 
se k  tomuto všemu přidala technika 
z  JZD a  betonové panely na zpevnění 
břehu a dna, bylo dílo hotovo.

bohužel dlouhá léta služby se na 
areálu řádně podepsala. Nádrž byla 
zanesena bahnem a listím. Prostor byl 
zarostlý nálety a většinu původně za-
sazených smrku napadl kůrovec. Oplo-
cení bylo potrháno a sloupky uhnívaly. 
Byl to neutišený pohled. Proto se veli-
tel sdh roman država a ostatní čle-
nové rozhodli s tím něco udělat.

v  roce 2018 se začalo s  opravami 
– prořezávka stávajících stromů, vy-
puštění nádrže a její vyčištění. K zemi 
musela i  větší část oplocení. s  vy-
čištěním nádrže pomáhal bagr, jenž 
byl uhrazen z  rozpočtu sdh krásná. 
odvoz bahna zajistila na své náklady 
farma krásná, které touto cestou dě-
kujeme. Demontáž oplocení si vzali na 
starost: Jaromír Burda, Bohuslav Bur-
da a Jan Jančík.

v  roce 2019 se dodělaly terén-
ní úpravy, zabetonovaly sloupky 
k oplocení a nechyběl nátěr sloupků 
a  vrat.  nátěr sloupků a  úklid oko-
lo nádrže zajistili mladí hasiči pod 

záštitou akce „72 hodin“. Užili si 
spoustu zábavy a odvedli dobrou prá-
ci za slunného dne.

v letošním roce se nám podařilo za 
finanční podpory obce krásná dokončit 
oplocení areálu hasičské nádrže.  Stej-
ně jako v loňském roce se měli do práce 
zapojit v akci „72 hodin“ i mladí hasiči, 
bohužel vlivem opatření vlády k zasta-
vení šíření COVID 19 se tak nestalo.

budete-li mít cestu okolo, zastavte 
se posedět a načerpat energii z příro-
dy. roh nádrže zdobí nádherné lek-
níny. budete-li trpěliví, spatříte na 
hladině nádrže malé rybky.  

velké poděkování patří všem, kteří 
se podíleli na vybudování a  násled-
ných úpravách hasičské nádrže na 
krásné.

PodPora z  moravskoslezského 
kraje

sh čms - sbor dobrovolných ha-
sičů krásná v  letošním roce obdržel 
dotaci z  moravskoslezského kraje 
z titulu „dotační program na podpo-
ru sborů dobrovolných hasičů v  roce 
2020“.

https://www.msk.cz/cz/verejna_
sprava/dotacni-program-na-podpo-
ru-sboru-dobrovolnych-hasicu-v-ro-
ce-2020-144342/

Byl nám podpořen projekt „Pro-
gram na podporu sboru dobrovol-
ných hasičů na Krásné“. Celková 
výše dotace činí 77 900,- kč, tedy 
68,03% vynaložené částky. Dotace 
byla využita na nákup sportovních 
přileb a  na náčiní pro disciplíny 
Ctif pro mladé hasiče, a to žebříko-
vou stěnu a nástřikové terče, na něž 
jsme čerpali částku 23 400,-Kč.  Dále 
byla dotace použita na pořízení slav-
nostního praporu s  příslušenstvím 
- 54 500,- Kč.

Tímto bychom chtěli poděkovat 
Moravskoslezskému kraji za podporu 
a spolupráci.

SDH Krásná

včelaři ze sPolku na lubně informují 
Letošní rok je poněkud specifický: 

počasím, pandémií a  také chováním 
včel, které se poněkud vymyká zvyk-
lostem z minulých let.

Jistě mnozí znáte včelařský areál na 
dolní krásné, který patří včelařskému 
spolku na Lubně. V tomto areálu se již 
delší dobu, každý rok v červenci, koná 
včelařský den. V letošním roce pande-
mie zapříčinila, že spolkový život byl 
omezeními utlumen a včelařský den se 
nekonal. Uskutečnili jsme dvě besedy 
s  praktickými ukázkami, jak omezo-
vat roztoče ve včelstvech během celé-
ho roku a  jakým způsobem provádět 
monitorování výskytu roztočů ve včel-
stvech. Další besedy se již kvůli opat-
řením s pandémií nemohly uskutečnit.

deštivý rok nás pobídl k  opra-
vě příjezdové cesty k  areálu, protože 
po travnatém povrchu to za mokra 
do kopce zrovna dobře nejede. Nyní 
to snad již bude lepší. na opravu ko-
munikace jsme použili také finanční 
prostředky z obecních úřadů krásné, 

janovic, Pržna a raškovic, které nám 
v  letošním roce poskytly. Děkujeme 
zastupitelům zmíněných obcí za jejich 
podporu a vstřícnost.

včelstva, kterých od minulého roku 
zbylo v areálu jen 45%, nás nakonec 
velice překvapila velkolepým jarním 
rozvojem. slabá zdárně sílila a  ze 
silných se podařilo pomocí oddělků 
opět rozšířit počet na obsazení včelí-
na. Museli jsme oželet medný výnos. 
Takže jsme nemohli v  letošním roce 
nabídnout zájemcům med. V současné 
době se zabýváme otázkou, jak vylep-
šit vzhled a  zvýšit funkčnost areálu, 
aby mohl poskytnout lepší prostře-
dí a  zázemí pro konání různých akcí 
pro veřejnost. Je naplánována schůz-
ka členů, která má za úkol dosáh-
nout konečné podoby rekonstrukce 
areálu v  následujících letech. Máme 
obavu, že pandémie opět znemožní 
tuto aktivitu uskutečnit a  tím odsu-
ne debatu a rozhodnutí na příští rok. 
Máme v úmyslu zhotovit před areálem 

naučnou stezku, která přiblíží ná-
vštěvníkům život včel v našem regio-
nu. Pokud se naše plány podaří usku-
tečnit, věříme, že výsledek potěší také 
návštěvníky Krásné při toulkách obcí.

Blíží se konec roku, a proto přejeme 
všem občanům dobré zdraví a optimi-
stický pohled do příštího roku. Věřme, 
že již nebudeme muset zažívat obavy 
z  pandémie tak, jako v  letošním roce. 
Přejme si, aby naše včelstva byla vitál-
ní a neopakoval se úbytek včelstev, jak 
tomu bylo minulý rok na podzim a letos 
na jaře. neohrozí-li nás ani včelí mor 
a  jiné choroby včel, budeme doufat, 
že příroda poskytne dostatek zdrojů 
snůšky a dočkáme se i většího výnosu 
medu, než v minulých letech. Pak Vám, 
kteří máte rádi med, jej budeme moci 
nabídnout na včelařském dni v  roce 
2021, na který Vás určitě pozveme.

Hlavu vzhůru, bude líp.

   Za výbor spolku na Lubně Jiří Koval, 
jednatel
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lesní klub jasánek 
skutečnou krásu podzimu vnímá 

v  dnešní době jen málo lidí. Společ-
nost jako by se více a více uzavírala do 
pohodlí svých domovů, schovávajíc se 
nejen před nepříznivým počasím, kte-
ré podzim často přináší. Díky tomu, 
že u  nás v  Jasánku trávíme většinu 
dní v  roce venku, nám kouzla tohoto 
třetího ročního období zůstávají neu-
kryta. Období, které začíná vyvážením 
světla a tmy a připomíná nám všudy-
přítomnou pomíjivost. A  tak s  dětmi 
dennodenně všemi smysly vnímáme, 
jak se příroda po bouřlivém jaru a létu 
poklidně ukládá ke spánku. Překrás-
ně zbarvené spadané listí nás vyzývá 
k  dovádění, skákání, hrabání, kdy si 
smějící se v zápalu hry plně užíváme 
přítomného okamžiku.

Ale začněme po pořádku. v září se 
vrátka jasánku opět otevřela do dal-
šího školkového roku. Přivítali jsme 
nové kamarády, a  tak se naše řady 
rozšířily především o  3leté parťáky. 

Kromě toho, že jsme za uplynulé dva 
měsíce zvládli prozkoumat, mimo 
jiné, říši mravenců, motýlů, hub, na-
učili se nové písničky, a  to dokon-
ce i  v  angličtině, jsme také podnikli 
několik výletů po okolních farmách. 
Děti tak na vlastní oči obdivovaly ruč-
ní práci při vyřezávání soch ze dřeva, 
mohli si pohladit vietnamské prasát-
ko a  také jsme s  úžasem pozorova-
li puštíka, který se zabydlel v  dutině 
velkého stromu. Při návštěvě malé 
farmy na Morávce jsme viděli, jak se 
dojí kravičky, jak se vyrábí máslo, 
korbáčiky a jiné mléčné dobroty. Také 
jsme se pomazlili s  9člennou partou 
malých štěňátek briarda. A  tím naše 
aktivity zdaleka nekončí. 

Neustále zvelebujeme prostory 
Jasánku. V  rámci projektu Státního 
fondu Životního prostředí jsme od 
začátku léta pořídili celoroční týpí, 
vyvýšené záhony, kompostovatelnou 
toaletu, kubíkovou nádrž na vodu, 

průvodce přírodou, podsedáky, ma-
teriál do hmatového chodníku, za-
hradnické náčiní a nové dřevěné sto-
ly a  lavice. V plánu ještě máme nové 
dřevěné oplocení a na jaře do Jasánku 
přibude vrbová stavba, vodní prvek, 
bylinková spirála a  pódium. Těšíme 
se z  toho, jak s  úžasnou partou dětí, 
rodičů a průvodců tvoříme v krásném 
prostředí v Krásné místo, kde je nám 
všem dobře a kde v náručí přírody po-
znáváme okolní svět i sami sebe.  

Za námi je Dušičkové rozjímání 
a na dveře už klepe advent. S tím, jak 
se příroda chystá k zimnímu spánku, 
plánuje i Jasánek zvolnit a zimu přeč-
ká v  třídenním provozu pondělí až 
středa. Na jaře s přílivem nových dětí 
zahájíme tradiční 4 denní docházku. 

Mějte krásný zbytek roku a ať vám 
každý den vykouzlí úsměv na tváři.

LK Jasánek

lesní škola studánka 
Školní rok nám začal. Počasí vy-

zkoušelo, jak jsme z  lesní školky 
připraveni, a  zda dokážeme odolá-
vat dešti, větru. Všechny děti obstály 
a těší se na příchod zimy. Prozkoumá-
vali jsme také okolní přírodu, les, lou-

ky, zdokonalovali jsme se v základech 
matematiky a  našeho jazyka, tvořili 
a  zpracovávali jsme získané vědo-
mosti do svých knih moudrosti. Stihli 
jsme navštívit malý i velký svět tech-
niky v ostravě, strávit jedno odpole-

dne s lesním mužem, spolupodílet se 
na budování okolního zázemí. Podzim 
v lese je kouzelný a jsme rádi, že mů-
žeme takto trávit čas.

Za lesní školu
Lucie

Chráněná dílna „u dobré naděje“ 

Chráněná dílna „U  Dobré naděje“, 
společnosti Dobrá psychiatrie, s.r.o. 
vznikla v  roce 2019 uzavřením Do-
hody o  uznání společnosti „zaměst-
navatelem na chráněném trhu práce“    
s  krajskou pobočkou Úřadu práce. 
Dílna byla vybudována v  nově zre-
konstruovaném objektu v  Krásné 
č.p. 334 a  dala vzniknout pracovním 

příležitostem osobám se zdravotním 
postižením.

Za uplynulý rok a půl se šicí a ru-
kodělná chráněná dílna stala pevnou 
součástí obce krásná. Zastavují a vra-
cejí se zde místní občané, chataři, tu-
risté, cyklisté i  kolemjdoucí nahléd-
nout, potěšit oko, inspirovat se, na-
koupit, povyprávět. Na prodejních ak-
cích nabízíme naši tvorbu, ať už jsou 
to originální textilní díla, maličkosti, 
suvenýry, výrobky zejména šité, tka-
né, háčkované, vázané, věci ze dřeva, 
dekorační předměty, či praktické věci 
do domácnosti. Každý náš výrobek má 
svůj malý příběh, každý náš výrobek je 
ušitý s láskou a nadějí.

V době první koronavirové krize se 
i naše chráněná dílna připojila k řadě 
dobrovolníků šitím stovek roušek pro 
zdejší občany. Obec Krásná, která při-
pravuje dárkové balíčky pro zdejší 
děti, podpořila naši chráněnou dílnu 
zadáním zhotovení menších šitých 
výrobků do těchto balíčků /velikonoč-
ních i vánočních/. 

V  létě jsme u  nás nabízeli balené 
nápoje a občerstvení, služby v této ob-
lasti budeme dále rozšiřovat. 

Chráněná dílna U Dobré naděje byla 
finančně podpořena dotací z rozpočtu 
obce krásná, za níž jsme pořídili kom-
penzační pomůcky /zdravotní pod-
sedáky, lupy k  šicímu stroji, úložné 

 

Ze života našich spolků |  číslo: 5/2020
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boxy, regály/, které přispějí k usnad-
nění práce a  také zpříjemní prostory 
CHD. Zefektivnili jsme zázemí chrá-
něné dílny a  pořídili další nástroje, 
díky kterým můžeme dále rozšiřovat 
náš sortiment i techniky zpracování.

naše plány a  přání do budoucna?  
ZDRAVÍ pro nás všechny i  všech-
ny kolem nás, klid na práci a  radost 
z ní i z nebe nad hlavou, nové nápa-
dy, spokojené návštěvníky. Rozšíření 
druhů nabízených výrobků v  dalších 
výtvarných oblastech, pořízení profe-
sionálního šicího stroje overlock, šir-
ší nabídka občerstvení a akcí u nás či 

založení facebookového profilu chrá-
něné dílny. 

zavádíme pravidelnou prodejní 
dobu! Chceme náš krámek zpřístupnit 
více a častěji veřejnosti. V příštím roce 
bude možné nás navštívit každý týden, 
a to v pracovních dnech v úterý, čtvr-
tek a pátek od 9 do 16 hodin. V jarních 
a letních měsících opět i o víkendech. 
Informace o otevírací době i aktuality 
bývají vyvěšeny na webových strán-
kách chráněné dílny.                                               

v  předvánočním čase nabídne-
me naši nejnovější tvorbu, adventní 

a  vánoční dekorace, ozdoby i  dárky. 
S ohledem na aktuální situaci věříme, 
že prodejní výstavy budou nadále ob-
líbenou součástí života obce, že bu-
deme moci tvořit a nabízet naše věci 
na trzích i  charitativních akcích. Jde 
nám hlavně o to, ukázat práci našich 
zaměstnanců, kteří přes svá zdravot-
ní postižení mají radost z tvůrčí prá-
ce, v níž se snoubí řemeslná zručnost 
i originální výtvarný výraz. 

Za chráněnou dílnu „u Dobré naděje“
Mgr. Hana Kokešová

Pozvánky

Dle vývoje koronavirové situace mohou být dále uvedené akce termínově přesunuty či zrušeny. Pro aktuální informace se zaregis-
trujte na krásenském Mobilním rozhlasu (navedou vás webové stránky obce nebo pomůžeme na OÚ, ozvěte se) a sledujte obecní web 
www.obec-krasna.cz nebo Fb profil Krásná – dědina pod Lysou horou.
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tříkrálová sbírka 2021
Tříkrálovou sbírku na Frýdecko-

místecku organizuje Charita Frý-
dek-Místek ve spolupráci s  obcemi, 
farnostmi a různými mládežnickými 
organizacemi.

Sbírka na začátku roku 2021 bude 
kvůli současné situaci spojené s  ší-
řením koronaviru a vládními omeze-
ními jiná. Odlišnosti přiblížil ředitel 

Charity Frýdek-Místek: „Kvůli ko-
ronavirovým opatřením bude sbírka 
v mnohém odlišná. I když pracujeme 
s různými variantami a scénáři, nikdo 
nemůže přesně říci, zda bude možné 
a jak bude koledování vypadat. Sbír-
ka v příštím roce bude probíhat až do 
24.  ledna, tedy o 2 týdny déle. Velká 
část sbírky se díky restriktivním opat-
řením přesune do on-line prostoru.“

Tříkrálová sbírka 2021 bude pro-
bíhat od 1. do 24. ledna. Přispívat 
můžete do tříkrálových pokladni-
ček, pomocí QR kódu ve 
vaší bankovní aplika-
ci, příspěvkem na účet 
nebo pomocí dárcovské 
DMS. Více najdete na  
www.charitafm.cz nebo 
www.trikralovasbirka.cz 
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V prodejně si můžete nakoupit široký sortiment zboží, a to čerstvé 
pečivo (slané i sladké), uzeniny, mléčné výrobky, nápoje, mouky, 

těstoviny, rýži, konzervy, sladkosti, apod. 
 

Trasa a časy zastávek prodejny: 
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• LESNÍ SPRÁVA  11.10 - 11.20 hod 
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• KRÁSENKA   11.40 - 11.45 hod 
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zábava Pro děti

Luštění pro děti i dospělé pro Vás vybírá a dává dohromady Martina Tulachová.

Pozvánky / Zábava pro děti |  číslo: 5/2020
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  akce listopad 2020 - únor 2021
KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE

sobota

5. 12.
během 

odpoledne
a večera

mikulášská nadílka
Rozvoz balíčků po domech a vybírání pohlednic pro Mikuláše 

Nadílka domů

Pořadatel: Mikuláš, Obec Krásná, Výbor pro kulturu a sport, sdružení ZAKr

sobota 17-20/21/22? hod.

12. 12.
veselé večery na krásné
Oldies párty, hraje DJ Luchi eM
Sál OÚ Krásná
Pořadatel: VeVeKra tým, Obec Krásná, SDH Krásná - Mohelnice

pondělí       během dne

14. 12. 
kominíci
Vymetání komínů
Obec Krásná
Pořadatel: Papřok, Kubala

sobota       10-16 hod.

19. 12. 
vánoční jarmark
Přijďte se připravit a naladit na Vánoce

Areál OÚ Krásná

Pořadatel: Obec Krásná, Výbor pro kulturu a sport

čtvrtek 16:00

31. 12.
 

silvestrovský „výšlap“
Nejen rodinný průvod okolo centra obce s přípitkem a překvapením na konci
Rekreant -> Borové -> Kršle -> Jestřábí -> Rekreant

Pořadatel: Rodina starosty a jejich přátelé

sobota 17-20/21/22? hod.

9. 1. 
veselé večery na krásné
Sál OÚ Krásná 
Pořadatel: VeVeKra tým, Obec Krásná, SDH Krásná - Mohelnice

pondělí během dne

8. 2. 
kominíci
Vymetání komínů
Obec Krásná
Pořadatel: Papřok, Kubala

Vzhledem k rozestupu mezi jednotlivými vydáními Krásenské pošty sledujte webové stránky a FB profil obce, kde 
najdete vždy aktuální (a také mnohdy podrobnější) informace k jednotlivým akcím. K většině akcí najdete podrob-
nosti rovněž v tomto vydání Krásenské pošty.

Aktuální informace k jednotlivým akcím najdete na FB profilu obce „Krásná – dědina pod Lysou 
horou“ a webových stránkách „www.obec-krasna.cz“.

Periodický tisk ÚSC Krásná, Krásenská pošta, vydávána nepravidelně dle potřeby 
obce, místo vydávání Obec Krásná, č. 5/2020 vydané dne 11. 11. 2020, evidenční 
číslo MKČR E10276, vydavatel Obec Krásná, Krásná č.p. 287, 739 04 p. Pražmo, 
IČO 00577022.


